
4
خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

 تلخ کامي هاي رشك ورزي 
در شاهنامه (۲)

در این هنگام گرازي اهریمن گونه به ســوي بیژن 
حمله آورد و با دندان هاي بلند خود ضربه اي به بیژن 
زد که زره بیژن را بدرید. بیژن خنجري در پهلویش فرو 
کــرد و پیکر پیل گونه اش را بــه دو نیمه گرداند. دیگر 
گرازان حمله آوردند و بیژن گرزبه دســت بر فرق آنان 
می کوفت و سرشــان را مي برید و روي هم مي ریخت 
و کوهي از سران گرازان بر پا کرد. گرگین که شاهد این 
پهلواني ها بود از رشــك بر خــود مي پیچید و از دیگر 
ســوي بیشه خود را به بیژن رســاند؛ در نظرش همه 
جا تیره وتار آمد و به ظاهر بیژن را ســتود و او را آفرین 
گفت. بداندیش گرگین شوریده رفت/ ز یك سوي بیشه 
درآمد چو تفت/ همه بیشه آمد به چشمش کبود/ بر 
او آفرین کرد و شادي نمود/ به دلش اندر آمد ازان کار 
درد/ ز بدنامي خویش ترسید مرد. گرگین در دل از یك 
ســوي بر بیژن جوان رشــك مي ورزید و از دیگر سوي 
بیمي در دلش نشسته بود چه مي دانست که وقتي به 
نزد خسرو بازگردد و بیژن از بي مهري گرگین بگوید چه 
حقارتي را باید تحمل کند. پس زبان به نیرنگ گشــود 
و گفت: «اي آنکه خوي شــیران داري و در همه گیتي 
مبارزي چون تو هرگز دیده نشــده؛ نه در ایران و نه در 
توران کسي را توان مقابله و رقابت با تو نیست».و بیژن 
شادمان از این ستایش ها دل به او سپرد. آن گاه گرگین 
به او گفت: «من پیش از این در اینجا بوده ام و مي دانم 
این روزها در توران جشــني برپاست و چون یك روزي 
بتازیم، به مرغزاري خوش مي رسیم که زمینش پرنیان 
اســت و هوایش مشك بوي و آب جویش گویي گلاب 
اســت. در آنجا پریچهرگان را مي بیني که به شــادي 
نشسته اند و در میان آنان منیژه، دخت افراسیاب است. 
اکنون که تا اینجا آمده ایم، یك روزه راه را بتازیم و به آن 
پریرویان دست یابیم و چندنفري از آنان را برباییم و به 
خسرو هدیه کنیم» و گرگین خود نیك مي دانست چه 
دامي در برابر بیژن گسترده است.کسی کو به ره برکند 
ژرف چاه/ سزد گر نهد در بن چاه گاه. بیژن از گنجوري 
که جامه هاي او را حمل مي کرد خواســت تا زیباترین 
پوشــیدني هایش را بر او بپوشــاند و سپس خود را به 
جشنگاه رساند و گرگین که خطر را احساس مي کرد، از 
بیژن فاصله گرفت.بپوشید رخشنده رومي قباي/ ز تاج 
اندر آویخت فر هماي/ نهادند بر پشــت شبرنگ زین/ 
کمر خواست با پهلواني نگین . چون به بزمگاه رسید، 
از فاصله اي نه چندان دور به تماشاي دختران زیباروي 
ایستاد که منیژه دختر افراسیاب را در میان گرفته بودند 
و منیژه نیز بیژن را بدید و به نوازش و به ســتایش به 
تماشاي بیژن پاسخ گفت. با پیام رساني ندیمه اي، بیژن 
را به نزد خود فراخواند. روزي چند در کنار یکدیگر به 
شادي گذراندند و منیژه که دل آن نداشت از بیژن جدا 
شــود، با دارویي هوش ربا بیژن را به خواب برد و او را 
در عماري جاي داده، نهاني وارد قصر خویش کرد به 
امیــد رازداري دیگر دختران. امــا آن راز از پرده بیرون 
افتاد و بیژن بي ســلاح و بــي زره در چنگال دژخیمان 
افراسیاب گرفتار شد و اگر پیران ویسه، مشاور خردمند 
و نیکدل افراسیاب اندکی دیرتر رسیده بود، بیژن سر به 
باد می داد و تنها با میانجیگری پیران بود که افراسیاب 
رضا داد به جای به دارکشــیدنش، او را به چاه افکنند 
و بدین ترتیب دراززمانی بیژن در چاه و در غل و زنجیر 
بماند. به گرسیوز آنگه بفرمود شاه/ که بند گران ساز و 
تاریك چاه/ دو دستش به زنجیر و گردن به غل/ یکي 
بنــد رومي به کردار مل. و بیژن ســرانجام به همت و 

درایت رستم نجات یافت. 
 

نجات ریه هاي شهر با دوچرخه هاي 
بیدود

نگرشــي که به نظر مي رسد شــهرها، حالا بیشتر از 
همیشــه به آن نیاز دارند و در مقایســه با ســایر اشکال 
حمل ونقل، تأثیرات مثبت اســتفاده از دوچرخه نیز براي 
افــراد و براي کل جامعه قابل مشــاهده اســت. یکي از 
مهم ترین دستاوردهاي سال هاي اخیر در شورا و شهرداري 
تهران نیز تلاش براي احیاي دوچرخه ســواري در سطح 
شهر تهران است. در شهرهاي پر ازدحام، دوچرخه سواري 
مي تواند ســریع ترین گزینه حمل ونقل باشــد و مي تواند 
علاوه بــر صرفه جویي در زمان، امکان انجام ســفرهاي 
بیشــتري را فراهم  کند. وقتي دوچرخه سواري جایگزین 
پیاده روي مي شــود، هم قابلیت دسترســي و هم میزان 
حرکت افزایش مي یابد. به کمک دوچرخه، فرد مي تواند 
سه برابر سریع تر از پاي پیاده حرکت کند و در مدت زمان 
یکسان، سه سفر بیشــتر انجام دهد.طرح دوچرخه هاي 
بیدود که ازســوی شــهرداري تهران آغاز شده و در حال 
اجراســت، شــاید در کوتاه مــدت چنان که بایــد بازتاب 
نداشته باشــد، اما طرح این دوچرخه هاي اشتراکي شاید 
در زمانــي طولاني تر و با یافتــن همه معایب آن به یکي 
از معدود راه هاي نجات نه فقط ترافیک روزافزون شــهر 
تهران، بلکه راهي براي نجات ریه هاي این شــهر تبدیل 
شــود.هر چند تاکنون انتقادهای زیادي به این طرح شده 
است و احتمالا مسئولان نیز در پي یافتن راه حل هایي براي 
کاهش میزان خطاي آن هســتند، امــا از یاد نبریم که در 
چند دهه اخیر، این طرح یکي از اصلي ترین و کارآمدترین 
برنامه ها براي اجرائي شــدن طرح دوچرخه ســواري در 
مناطق مختلف تهران بوده و لازم است در کنار استفاده 
از تجربه هــاي موفــق جهاني، به این مهــم که با کمک 
متخصصان داخلي در راه اصلاح آن نیز تلاش مي شود، 
بیشــتر بیندیشیم.مسئله یافتن جایگزیني براي خودرو در 
محیط هاي شــهري فارغ از بحران جــدي ترافیک، یک 
مسئله مهم محیط زیستي نیز هست. از یاد نبریم هر نوع 
کمک به توسعه این طرح، تنها خدمتي به محیط شهري 
نیست، بلکه در واقع تلاشي است براي اینکه گوشه اي از 
همیــاري جهاني براي یافتن راهکاري براي حفظ محیط 

زیست باشیم.

اقدام عجیب مرکز آمار و بانک مرکزي
قیمت دلار آزاد در نیمه اول ۹۷ از 

آمارهاي رسمي حذف شد
مرکز آمــار ایــران و بانک مرکــزي در  اقدامی  �

عجیب، آمار مربوط بــه قیمت دلار و یورو در بازار 
آزاد در نیمه اول ســال ۹۷ را از گزارش هاي رسمي 
خود حــذف کردند.به گــزارش تســنیم، ماجراي 
افزایش بي ســابقه قیمت انــواع ارز به ویژه دلار و 
یورو در بازار آزاد که از اوایل ســال ۹۷ کلید خورد 
و  بــه اعلام دســتوري دلار تک نرخــي چهارهزارو 
۲۰۰توماني منجر شــد که بي ســابقه ترین انتقادها 
را از ســوي کارشناسان در پي داشت، از ذهن مردم 
ایران فراموش نمي شــود.در نیمه اول سال ۹۷ در 
پي بدعلمي و بي عملي دولت به ویژه بانک مرکزي، 
قیمت دلار در بــازار آزاد از مرز ۱۹ هزار تومان هم 
عبــور کرده بود کــه با تغییــرات مدیریتي در بانک 
مرکزي و اتخاذ سیاســت هاي درست پولي، مالي و 
بانکي روند کاهش نرخ دلار در نیمه دوم سال ۹۷ 
شروع شد و وضعیت باثبات بازار ارز همچنان هم 
ادامه دارد. اما ظاهرا برخي دنبال حذف این واقعه 
تلخ تاریخي از اســناد و آمارهاي رســمي کشــور 
هســتند.به تازگی مرکز آمار ایران گــزارش فصلي 
اقتصاد ایران در بهار ۹۸ را منتشر کرد که بخشي از 
این گزارش به مرور تغییرات قیمت در بازار رسمي 
و آزاد ارز مي پردازد.اقــدام عجیب مرکز آمار ایران 
در ایــن گزارش که به انتشــار تغییرات قیمت دلار 
و یورو در بازار آزاد برمي گردد و اســتنادش هم به 
آمارهاي بانک مرکزي اســت، حذف قیمت دلار و 
یورو در بازار آزاد در فصل هاي بهار و تابستان سال 
۹۷ است.در نیمه اول سال ۹۷، قیمت دلار در بازار 
آزاد ماه به ماه دچار افزایش مي شد و در هفته هاي 
پایاني تابســتان و اوایل پاییز قیمت هاي ۱۵ هزار و 
۱۶ هزار تومان تا ۱۸ و ۱۹ هزار تومان هم ثبت شد، 
ولي در گزارش اخیر مرکز آمار ایران  به این نرخ ها 
اشــاره ای نشده است. از آنجایي که مرکز آمار ایران 
در این بخش از گزارش، مرجع آماري خود را بانک 
مرکزي معرفي کــرده، احتمالا بانــک مرکزي هم 
هیچ آمار رســمي ای در این باره ثبت نکرده اســت.
البتــه این اقدام بانک مرکــزي و مرکز آمار هر چند 
قیمت دلار تا ۱۹ هزارتوماتي را از اســناد رسمي و 
گزارش هــاي آماري دولــت روحاني حذف مي کند 
ولي ایــن وقایع تلــخ تاریخي از ذهن مــردم پاک 
نخواهد شد و براي همیشه به عنوان کارنامه سیاه 
این دولت در اذهان باقــي خواهد ماند و در تاریخ 

ثبت خواهد شد.
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انتصاب مدیرعامل و رئیس 
هیئت مدیره بیمه البرز

محســن پورکیاني، به عنوان مدیرعامل شــرکت  �
بیمه البرز انتخاب شــد. به گــزارش روابط عمومي 
بیمه البرز، هیئت مدیره این شرکت محسن پورکیاني، 
نماینده وزارت امور اقتصادي و دارایي در هیئت مدیره 
بیمه البرز را به عنــوان مدیرعامل برگزید.این گزارش 
حاکي اســت،  اعضاي هیئت مدیره شرکت بیمه البرز 
همچنین مجید علي پناهي، نماینده گروه مالي ملت 
در ایــن هیئت مدیره را به عنــوان رئیس هیئت مدیره 
انتخاب کردند.بنا بر این گزارش، محســن پورکیاني، 
مدیرعامل بیمــه البرز که مدارک کارشناســی علوم 
سیاسي دانشــگاه آزاد اســلامي و کارشناسی ارشد 
مدیریت اجرائي دانشــگاه تهران را دارد، پیش از این 
سمت هایي از جمله مدیرعامل و رئیس هیئت مدیره، 
عضو و رئیس هیئت مدیره شــرکت کارگزاري بورس، 
مدیــر برنامه و بودجــه، رئیس اداره کل بازرســي و 
رسیدگي به شکایات، معاون امور شعب و نمایندگان 
داخل کشور، معاون مدیریت امور سرمایه گذاري ها و 
رئیس اداره کل نظارت بر امور ســرمایه گذاري را در 

شرکت سهامي بیمه ایران عهده دار بوده است.

توسعه قطعه سازی، خودکفایی 
اقتصادی به همراه دارد

توســعه صنعت قطعه ســازي، اشــتغال زایي و  �
خودکفایــي اقتصادي را در کشــور به همــراه دارد و 
بــه اقتصاد مقاومتي نیز کمك مي کند.مهدی شــیخ، 
نماینده مردم تهران، ری، شــمیرانات و اسلامشهر در 
مجلس شــورای اسلامی، از ســایت شماره ۲ شرکت 
صنایــع تولیدی کروز بازدید به عمــل آورد. در جریان 
این بازدید مهدی شــیخ شــرکت قطعه سازی کروز را 
نمونه ای موفق از یک شرکت کاملا خصوصی برشمرد 
که توانســته با به کارگیری مدرن ترین دستگاه ها برای 
تولید قطعات باکیفیت و هم تراز با استاندارد جهانی، 
اشــتغال زایی قابل توجهی را برای ۱۱هزار نیروی کار 
فراهم کند.مهدی شــیخ، نماینده مــردم تهران، ری، 
شمیرانات و اسلامشهر در مجلس شورای اسلامی، در 
بازدید از قطعه سازی کروز گفت: صنعت خودروسازی 
با صنایع مختلفی مانند قطعه سازی در ارتباط است؛ 
به همین دلیل صنعت قطعه ســازی، اشــتغال زایی و 
خودکفایی اقتصادی را در کشــور به همراه دارد و به 
اقتصاد مقاومتــی نیز کمک می کنــد.او افزود: موارد 
مطرح شــده دلایلی اســت کــه حمایــت از صنعت 
قطعه سازی و خودروسازی را بیش از گذشته ضروری 
می کنــد؛ البته حمایت خودروســازی بــه این معنی 

نیست که آنها را به شکل دولتی اداره کنیم.

خبر ویژه

لیــلا مرگن: رصدهاي وزارت اطلاعات نشــان مي دهد 
که خلیــل آقایي، رئیس ســازمان جنگل هــا، مراتع و 
آبخیزداري کشــور، مرتکب جرم ارتشا (دریافت رشوه) 
شده است. اگرچه برخی مراجع رسم دولتي، از جمله 
علی ربیعی، اتهام آقایي را مرتبط با پســت هاي قبلي 
او دانســتند، اما غلامحسین اسماعیلی، سخنگوی قوه 
قضائیه، اتهامات او را به پست اخیر او مرتبط می داند و 
یك منبع مطلع به «شرق» نیز مي گوید: اتهامات آقایي 
مربوط به پســت قبلي (معاون امــور پارلماني وزارت 
جهاد کشــاورزي) و فعلي (ریاست سازمان جنگل ها) 
مي شود و چند نفر از مرتبطین با پرونده او نیز به تازگي 
دستگیر شــده اند. آن طور که این منبع مطلع مي گوید: 
به زودي دادگاه معاون آقایي که اسفند ماه سال گذشته 
بازداشت شده بود، اما خبر رسمي درباره اتهام او منتشر 

نشده بود نیز برگزار خواهد شد.
منابــع طبیعي مدیریت انفالــي را برعهده دارد که 
متعلق به نســل فعلي و آتي اســت، اما یك امضاي 
طلایي یا یك چشم پوشــي از قانون توسط مدیران این 
مجموعــه مي تواند به راحتي حــق ۸۰ میلیون ایراني 
را تضییع کند. بخشــي که مالکیت بیش از ۸۰ درصد 
عرصه هاي طبیعي را برعهده دارد، بسیار مستعد بروز 
تخلف است، بنابراین قســمت زیادي از وقت و انرژي 
دستگاه هاي ناظر و بازرسي، صرف نظارت بر عملکرد 
مجموعه عریض وطویلي مي شود که حفاظت از آب و 
خاك کشــور را برعهده دارد و مي تواند با یك تبصره یا 
آیین نامه، بخشــي از انفال را به گروه یا دسته اي خاص 
منتقل کند. از ســال گذشته تاکنون شاهد چندین مورد 
بازداشت در میان مدیران منابع طبیعي در استان هاي 
مختلف غربي و شــمالي کشــور بوده ایم که اتهامات 
هیچ یك از این مدیران به ســطح رسانه ها کشیده نشد. 
یکي از این موارد، بازداشــت معاون خلیل آقایي بود. 
اسفندماه سال گذشته بود که معاون سازمان جنگل ها 
بازداشــت شــد، ولي در خبرهاي رســمي هیچ بحثي 
از دلیل دســتگیري او به میان نیامــد. چند روز بعد از 
بازداشــت این فرد، رئیس ســازمان جنگل ها به جاي 
او خسرو شــهبازي را به این ســمت منصوب کرد. در 
خبرهاي غیررسمي دلیل بازداشت وی مسائل شخصي 
و خانوادگي اعلام شد. این پرونده مسکوت ماند و حالا 
خود خلیل آقایي؛ یعني رئیس سازمان جنگل ها، مراتع 
و آبخیزداري کشور نیز بازداشت شده است. البته کسي 
نمي دانــد که آیــا ارتباطي بین پرونــده خلیل آقایي و 

معاون سابق وی وجود دارد یا نه. فقط مي دانیم که هر 
دو نفر متهم به تخلفاتي در حوزه پست هاي مدیریتي 
خود شــده اند و این دادگاه اســت که مشخص مي کند 
این دو نفر بي گناه هستند یا مجرم قلمداد خواهند شد.

 بازداشت رئیس پس از اعترافات پسرش
آن طور که در خبرهاي رســمي آمده، خلیل آقایي 
هفته گذشته بازداشت شده است. نخستین واکنش هاي 
بخش دولتي به بازداشــت او از سوي عباس سمیعي، 
مدیــر کل روابط عمومــي ســازمان جنگل هــا بود که 
بازداشــت رئیس این ســازمان را مرتبط با پست قبلي 
او؛ یعني معاون پارلماني وزارت جهاد کشاورزي اعلام 
کرد. علي ربیعي، ســخنگوي دولت، هــم با ارجاع به 
صحبت هــای محمود حجتي، وزیر جهاد کشــاورزي، 
اتهامات خلیل آقایي را مربوط به پست قبلي اش؛ یعني 
معاون پارلماني وزارت جهاد کشاورزي اعلام مي کند. 
البته ربیعي تأکید مي کند که آقایي در مظان اتهام است 
و باید منتظر نظر دستگاه قضائي ماند. اما با وجود این 
اظهارنظرها در ســطح دولت، غلامحسین اسماعیلي، 
ســخنگوی قوه قضائیه، در برنامه پیک نیمروزی بعد 
از ساعت ۱۴ ششــم آبان سال ۹۸ رادیو ایران مي گوید: 
این خبر که یکي از مســئولان ارشد سازمان جنگل ها و 
مراتع کشور توســط دادسراي عمومي و انقلاب تهران 
بازداشــت شــده اســت، صحت دارد و فرد مذکور با 
صدور قرار بازداشت موقت از ناحیه دادسراي عمومي 
و انقلاب تهران در بازداشــت به ســر مي بــرد.او تأکید 

مي کند: علت بازداشــت مسائلي اســت که در حوزه 
فعالیت هاي همین ســازمان به او نســبت داده شده. 
با توجه به نوع اتهام و مســتندات ارائه شــده بازپرس 
رسیدگي کننده به پرونده، لازمه تحقیقات را صدور قرار 
بازداشت موقت دانسته است و به همین دلیل معاون 
وزیر جهاد کشاورزي در بازداشت موقت به سر مي برد.
ســخنگوي قوه قضائیه اضافه مي کند: از بیان جزئیات 
موارد اتهامي تا زماني که دادگاه برگزار نشــده اســت 
بــه موجب قانون معذورم و بــا توجه به اینکه پرونده 
هنوز در مراحل ابتدایي کار اســت، نمي توان زماني را 
براي تکمیل تحقیقات پیش بیني کرد. البته شمس االله 
شــریعت نژاد، رئیس هیئت تحقیق وتفحص ســازمان 
جنگل ها به کشــاورزپلاس مي گوید: پس از بازداشت 
پسر خلیل آقایي و اعترافات او، رئیس سازمان جنگل ها 

بازداشت شده است.
 مرتبطان با پرونده آقایي دستگیر شدند

بر اساس آنچه در رسانه ها منتشر شده، اتهام خلیل 
آقایي ارتشــا (رشــوه گرفتن) اعلام شــده است و البته 
گروهي، اقدامات فسادســتیزانه قــوه قضائیه را عامل 
بازداشــت او معرفــي مي کنند؛ اما گویا داســتان چیز 
دیگري اســت. همان روزهایي که زمزمه هاي انتصاب 
آقایي مطرح بــود، خبرهاي درگوشــي از این حکایت 
داشــت که وزارت اطلاعات با انتصاب آقایي در پست 
جدیــد موافق نیســت و مراتب به مســئولان مربوطه 
نیز اعلام شــده اســت. دلیل آن مخالفت ها شــاید به 

بازداشت آقایي مرتبط باشد. یك منبع مطلع به «شرق» 
درباره بازداشــت رئیس ســازمان جنگل هــا مي گوید: 
پرونده خلیل آقایي از ســال ۹۷ در وزارت اطلاعات در 
جریان بود. مواردي استخراج و به مرجع قضائي اعلام 
شــد. اتهام ارتشــا و چند مورد دیگر به او منتسب بود 
که به دلیــل در  جریان  بودن پرونــده، نمي توانم درباره 
تمــام جزئیات آن صحبت کنم. این منبع مطلع اضافه 
مي کند: با توجه به موارد اتهامي، قرار شد مستندسازي 
درباره معاون وزیر جهاد کشــاورزي تقویت شود. بعد 
از تکمیل اطلاعات، پســر خلیل آقایي بازداشت و البته 
بعد از مدتي آزاد شــد. بعد از ایــن جریان نیز خودش 
به اتهام ارتشــا بازداشت شد.او مي گوید: در حال حاضر 
آقایي در بازداشــت موقت به ســر مي برد و تا اتمام و 
تکمیل تحقیقات، بازداشت خواهد بود. بعد از تکمیل 
تحقیقات، در صورت صلاحدیــد مراجع ذي صلاح، تا 
مرحله تشــکیل دادگاه و رسیدگي به پرونده که ممکن 
است روند آن چند ماه به طول انجامد، آقایي مي تواند 
با قید وثیقه آزاد شود.این منبع مطلع درباره شایعه های 
منتشرشــده درباره رفع اتهام از خلیل آقایي و بازگشت 
او بــه محل کار تأکید مي کند: اصولا وقتي قرار قضائي 
صادر مي شــود، دیگر فرد حق بازگشــت به محل کار 
خود را ندارد. خلیل آقایي به اتهام ارتشا بازداشت شده 
و چند نفر از مرتبطان با پرونده او شــامل متقاضیان و 
ارباب رجوع هایي که اقدام به پرداخت رشوه به او کرده 

بودند نیز بازداشت شده اند.
او یادآور مي شود: بازداشت آقایي از سوی سربازان 
گمنام امام زمان (عج) و وزارت اطلاعات انجام شــده 
اســت و پس از احضــار او بــه دادگاه کارکنان دولت، 

شخص یادشده بازداشت شده است.
 دادگاه معاون آقایی برگزار مي شود

از اسفند ســال ۹۷ که خبر بازداشت، معاون خلیل 
آقایي، در اخبار درگوشــي منتشر شد و در نهایت آن را 
بــه یك دعواي خانوادگي نســبت دادند، تا امروز هیچ 
اطلاعات موثقــي درباره پرونده حیدري پوري منتشــر 
نشــد. همگي بــاور کــرده بودند او به دلیل شــکایت 
یکي از اعضــاي خانواده اش بازداشــت و بعد از رفع 
ســوءتفاهم ها آزاد شده اســت؛ اما این منبع مطلع به 
«شــرق» مي گوید: ایشــان هم به دلیل تخلفات اداري 
بازداشــت شده است و درحال حاضر به قید وثیقه آزاد 
است.او اضافه مي کند: دادگاه، معاون خلیل آقایي نیز 

به زودي برگزار خواهد شد.

شــرق: منابع خارجي از بسته شدن حســاب ایرانیان ســاکن مالزي خبر 
مي  دهنــد؛ خبري که نشــان مي دهــد بانك هاي مالزي هــم تحت تأثیر 
تحریم هــاي آمریکا، مراودات خــود با ایران را محــدود کرده اند. اگرچه 
سفارت ایران در مالزي اعلام کرده در حال کار براي رفع این مشکل است، 
اما این وقفه، تجارت کشور را با اخلال مواجه مي کند. محمدرضا فاروقي، 
نایب رئیس اول کمیسیون تسهیل تجارت و مدیریت واردات، در گفت وگو 
با «شــرق» اعلام مي کند با ایجــاد اختلال  در بانك هــاي مالزي، بخش 
دولتــي بیش از بخش خصوصي تأثیر مي پذیرد. البته او تأکید مي کند که 
بروز چنین رفتارهایي از ســوي چین، هند و مالزي دور از انتظار نیســت و 
ایران همواره باید به فکر مفرهایي براي حل مسائل خود باشد.ایرانی های 
ساکن مالزی از بسته شدن حســاب های بانکی خود به علت تحریم های 
آمریکا خبر مي دهند. بر اساس گزارش رویترز که فارس آن را بازنشر کرده  
است، حساب هاي ایرانیان و شــرکت هاي ایراني فعال در مالزي مسدود 
شده اســت. بانک های CIMB و RHB به ایرانیان اخطار داده اند از ادامه 
همکاري با آنها معذور هستند. با وجود تحریم های آمریکا علیه ایران در 

اواخر سال گذشــته، مالزی روابط دیپلماتیک خود با تهران را حفظ کرده 
و هفته گذشــته مقامات دو کشــور درباره راه های تقویت روابط صحبت 
کردند. در گزارش رویترز، احتمال بسته شــدن حساب هاي بانکي ایرانیان 
با رهیابي یك نفت کش حامل نفت کوره ایران در سال جاري در سواحل 
مالزي نیز مطرح شــده اســت.بانك هاي مالزي هیــچ دلیلي براي قطع 
همــکاري خود با ایرانیان اعلام نکرده اند. بانک مرکزی مالزی در پاســخ 
به شکایت یکی از ایرانی ها در ایمیلی نوشته است این موضوع به تمایل 
به ریســک و برآورد از ریسک خود بانک ها بستگی دارد. سفارت ایران در 

کوالالامپور نیز اعلام کرده در حال کار برای رفع این مشکل است.
بستن شریان هاي اصلي تجارت ایران

محمدرضــا فاروقــي، نایب رئیس اول کمیســیون تســهیل تجارت و 
مدیریــت واردات اتــاق بازرگاني ایــران، در گفت وگو با «شــرق» عنوان 
مي کند: چند ماه قبل هم خبر بسته شدن حساب ایرانیان در مالزي مطرح 
شــد، اما به تازگی چیزي به ما منعکس نشده است. با این رفتارها، آمریکا 
شــریان هاي اصلي ما را مي زند.او ادامه مي دهد: مالزي واسط پول هاي 

نفت ایران اســت و اقدامات ســخت گیرانه این کشور بیشتر گریبان دولت 
را مي گیــرد و بخــش خصوصي از این رفتارها کمتر آســیب خواهد دید، 
امــا اگر کار به جایي برســد که همه حســاب ها را ببندند، بخش تجارت 
هم دچار مشکل خواهد شد.به گفته فاروقي، مالزي کشوری واسط براي 
حســاب هاي نفت ایران اســت و تجار ایراني مراودات زیــادي با مالزي 
ندارند. بیشــتر تکیه تجار ایران به بانك هاي گانزو و کونلون چین است. از 
آنجا که ایران سوئیفت ندارد، به کمك این بانك ها منابع ارزي کشور آزاد 
مي شود.او رفتار مالزي در مسدودکردن حساب ایرانیان را از تبعات تحریم 
دانسته و تأکید مي کند: اینکه بانك هاي هند، چین و مالزي براي ما مشکل 
ایجاد کنند، مســئله غیر مترقبه اي نیست. ما همواره باید به فکر مفرهایي 
باشــیم تا مســائل خود را حل کنیم. تنها راه ما پیوســتن به اوراسیاست؛ 
زیــرا چین هم بازي هاي خودش را درمي آورد و در نقل و انتقال پول وقفه 
ایجاد کرده و گاهي پول هاي ما را بلوکه مي کند؛ در حالي که در اوراســیا با 
ارز ملــي تجارت خواهیم کرد و تجار ایراني از ۵۰۲ قلم کالا به عنوان یك 

فرصت استفاده خواهند کرد.

یك منبع مطلع به «شرق» اعلام کرد

بازداشت مرتبطان با پرونده معاون وزیر

حساب هاي ایرانیان در کشوری دیگر به دلیل تحریم ها مسدود شد
مالزى واسط پول هاى نفتى است

کارشناسان تعیین نرخ احتمالي ارز در بودجه ۹۹ را بررسي کردند
دلار اولویت درجه چندم بودجه 

شــرق: هنوز تصمیم نهایي درباره تعیین نــرخ دلار در 
بودجه سال آینده گرفته نشده، اما شنیده ها حاکي از آن 
اســت که بحث هایي درباره تعیین یک نرخ براي تمامي 
واردات مطرح است، به طوري که احتمالا نرخ ارز سامانه 
نیما مبناي تبدیــل دلار به ریال و واردات کالا قرار بگیرد. 
کارشناسان در گفت وگو با «شرق» دراین باره دیدگاه هاي 
متفاوتــي مطرح مي کننــد؛ اما با توجه بــه اینکه بحث 
حذف نفــت از بودجه و درآمدهاي ارزي جدي اســت؛ 
تعیین نرخ دلار در ســند مالي یک ســاله کشــور هم به 

اولویت درجه چندم بودجه تبدیل شده است.
ابهام درآمدهاي ارزي در بودجه

سیدبهاءالدین حسیني هاشمي، کارشناس بانکي، بر 
اهمیت دلار تک نرخي تأکید می کند و نرخ ارز ســامانه 
نیما را به عنوان نرخ دلار در بودجه ۹۹ مناسب مي داند. 
احمــد حاتمي یزد، کارشــناس بانکي نیــز اگرچه تأکید 
دارد کــه دلار در بودجه ۹۹ نباید کمتر از ۱۱ هزار تومان 
باشــد، اما بر این باور است که تک نرخي شدن دلار براي 
هر اقتصادي بسیار عالي اســت، البته در شرایط فعلي 
و بــا وجود تحریم هــا این امکان براي مــا وجود ندارد. 
حاتمي یزد همچنین اشــاره دارد کــه حتما باید کاهش 
صادرات نفتــي را در نظر گرفت.از نــگاه کامران ندري، 
عضو هیئت علمي پژوهشــکده پولــي و بانکي، وقتي 
مشــخص نیست ما چه مقدار نفت مي توانیم بفروشیم 
و در واقع روشــن نیست چه میزان درآمد ارزي خواهیم 
داشــت، تعیین نرخ براي ارز ساده نیست. او به گزارش 
صندوق بین المللي پول با موضوع کسري بودجه اشاره 
مي کند که در آن آمده اگر به درنظرداشتن همین میزان 
که اکنون نفت مي فروشــیم بخواهیم کسري بودجه را 

ببندیم، باید قیمت نفت به ۱۹۵ دلار برســد که بالاست 
و قیمت نفت مــا نمي تواند به آن برســد، ندري ادامه 
مي دهد: اگر بخواهیم کسر بودجه را با نفت ببندیم، باید 
نرخ خیلي بالایي را در بودجه در نظر بگیریم که آن هم 
نشدني به نظر مي رسد؛ بنابراین باید براي سال آینده نفت 
را از بودجه حذف کنیم که در این صورت صحبت از نرخ 
تا حدودي بي معني مي شود.حیدر مستخدمین حسیني، 
معاون سابق وزیر اقتصاد، مي گوید: شرایطي که در این 
چندماه موجب شد آرامشي بر نرخ ارز حاکم شود، ناشي 
از چند عامل بوده که اگر آن عوامل تداوم پیدا کند، قطعا 
نرخ ارز براي بودجه  ســال ۹۹ مي تواند هم پاي نرخ ارز 
نیمایي تعیین شود. او مي افزاید: به نظر مي رسد با توجه 
با انتخابات اســفندماه، دولت زمینه اي را فراهم خواهد 
کــرد که نــرخ ارز در همین اندازه اي کــه درحال حاضر 
هست، با نهایتا اندکي تفاوت محدود تا پایان سال تداوم 
یابد. باید در نظر داشــت نرخ فروش نفت نتوانست به 
صفر برسد و با توجه به تجربیات دولت، توانست در حد 
حداقــل مورد انتظار نفت تولید و صادر کند و درآمد آن 
را به گونه اي در یک چرخه اقتصادي قرار دهد. اکنون اگر 
دولت بتواند همه  فرضیات را مدیریت کند، براي ســال 
۹۹ ارز از حالت چندنرخي خارج شــده و یک نرخ واحد 
براي بودجه اتخاذ مي شــود. ضرورتــي وجود ندارد که 
دولت به ارزهایي که ایجاد رانت و فســادهاي مختلف 
مي کند یا موجــب ایجاد انحصــار در اختصاص ارز به 
برخي مي شــود، تن بدهد؛ بنابراین بهتر آن است نرخي 
که حالت نرخ نیمایي دارد در نظر گرفته شــود، چراکه 
این نرخ واقعي ترین نرخي اســت که در شــرایط فعلي 
براساس محاسبات در نظر گرفته مي شود، پس در کل با 

توجه به اینکه در شرایط تحریم هستیم و با درنظرگرفتن 
سایر عوامل در شــرایط فعلي، ارز باید چیزي حدود ۱۰ 

هزار تومان باشد.
لزوم چندقفله شدن خزانه بانک مرکزي

 اگر قرار باشــد نــرخ ارز در بودجه ۹۹ بــالا رود، این 
افزایــش در شــرایط فعلي چه تبعاتي خواهد داشــت 
و با آن چه باید کرد؟ مستخدمین حســیني در پاســخ به 
این پرســش مي گوید: وقتي نــرخ ارز افزایش پیدا کند، 
قطعا معادلاتي که در چند سال گذشته به ویژه سال ۹۸ 
صورت گرفته، به هم خواهد خورد که جامعه تحمل آن 
را نخواهد داشت؛ بنابراین نگاه و تصمیم های دولت در 
حوزه سیاســت هاي پولي باید به سمتي باشد که بتواند 
نقدینگي را تحــت کنترل درآورد و مقام های سیاســت 
پولي و دولت تلاش کنند به پایه پولي دست اندازي نشود 
و دولــت از بانک مرکزي یا بانک ها اعتبار یا تســهیلاتي 
دریافت نکنــد. همچنین بانک مرکزي باید سیاســتي را 
اتخاذ کند که بانک ها خلق پول را براساس سازوکارهاي 
واقعي خودشــان انجام بدهند نه به صورت بی حدومرز. 
او تأکید مي کند: کســري بودجه را باید به حداقل ممکن 
رســاند که مهم ترین بخش این کار این اســت که دولت 
هزینه هاي جــاري خود را تحت کنتــرل درآورد و حتي 
کاهش دهد؛ البته باید توجه داشــت که تمام این موارد 

یک شرط دارد و آن هم اصلاح ساختار اقتصادي است.
مغایرت دلار تک نرخي با اهداف دولت

علي دیني ترکمان دیگر کارشناســي است که دیدگاه 
خــود را درباره نــرخ ارز در بودجه ۹۹ مطرح مي کند. او 
مي گویــد: گمان مي کنــم با توجه به ســال هاي پیش و 
شــرایط بودجه اي، دولت نرخ رســمي چهارهزارو ۲۰۰ 

تومان را که براي کالاهاي اساســي در نظر گرفته شــده 
است، مقداري افزایش دهد و فرضا پنج هزارو ۲۰۰ تومان 
شــده و متناسب با آن هم نرخ نیما مقداري مثلا هزار تا 

دو هزار تومان افزایش یابد.
ایــن کارشــناس همچنین اذعــان مي کنــد: برخي 
مي گویند باید نرخ چهارهزارو ۲۰۰ توماني برداشته شود و 
یک نرخ بیشتر وجود نداشته باشد، به اصطلاح آزادسازي 
ارزي صــورت بگیرد، امــا من فکر نمي کنــم این اتفاق 
بیفتد در واقع بعید اســت که دولت و بانک مرکزي نرخ 
چهارهزارو ۲۰۰ تومان را حذف و دلار را بر پایه نرخ نیما 
تک نرخي کند، چراکه تأمین کالاهاي اساسي در یک نرخ 
پایین تر هدف گذاري اصلي دولت است، هرچند نقدهاي 
بســیاري دراین باره وجود دارد؛ امــا از نظر رواني به نظر 
مي رسد چاره اي جز این نباشد. اگر دولت اجازه بدهد، ارز 
چهارهزارو ۲۰۰ توماني حذف شــود و نرخ روي ۹ تومان 
نیمایي بیاید، آن زمان جهشــي در قیمت مواد غذایي و 
کالاهاي اساســي رخ خواهد داد که انتشارات تورمي را 
به دنبال خواهد آورد، همچنین این امکان وجود دارد که 
نــرخ دلار آزاد یک دفعه بالا برود؛ پس این سیاســت در 

شرایط فعلي امکان اجرائي شدن ندارد.
دیني ترکمان درباره درآمدهــاي نفتي در بودجه ۹۹ 
اظهار مي کند: درآمدهاي نفتي ما حداقل ۳۵ تا ۴۰ هزار 
دلار کاهش دارد و طبیعتا جایگزین درآمدها در بودجه، 
مالیــات و افزایش مختصري در نرخ رســمي و نیمایي 
اســت، اما اگر بخواهد کل درآمد ازدست رفته را فقط از 
طریق نرخ ارز پوشش بدهد، در این صورت با هدفي که 
تابه حال دنبال مي کرده، مغایر خواهد بود و بار دیگر بازار 

ارز متلاطم خواهد شد. 


